
 

  

工程咨询单位甲级资信证书 

123700004955726160-18ZYJ18 

 
 

 
 

 

6000吨/年小吨位苯氧羧酸项目 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

可行性研究报告 

  

  

 
编号：鲁工咨 2022D015-02 

 

  

  

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
二〇二二年五月 

 

 

 

 





 

  

 

参加可研报告编制人员 

 

何  健         高  级  工  程  师   

潘咸华         研     究     员  
[...]
一、废水 

本项目废水排放情况见表 11.4-1。 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 155 

表 11.4-1 废水排放表 

生产线 产生环节 

生产 

时间 

生产批

次 

批次 

产生量 
废水产生量 

主要污染物 

d/a 批次/a m3/批次 m3/a m3/d 

A 线 

S-2-氯丙酸甲酯水洗碱洗塔废水 

（车间蒸盐预处理后） 
300 1524 2940.36 4481.12 14.94 

D-乳酸甲酯、吡啶、S-2-

氯丙酸甲酯、吡啶盐酸

盐、甲醇、二氯甲烷、

COD、总氮 

1#树脂吸附碱吸收塔排水 7200 -- -- 166.44 8.32 

D-乳酸甲酯、吡啶、S-2-

氯丙酸甲酯、甲醇、二

氯甲烷、COD、总氮 

高 2,4 二氯苯氧丙酸萃取废水 44 271 10798.69 2926.44 66.51 
2,4 二氯苯酚、甲苯、

COD 

高 2 甲 4 氯苯氧丙酸萃取废水 256 1575 10894.85 17159.39 67.03 
2 甲 4 氯苯酚、甲苯、

COD 

2#树脂吸附碱吸收塔排水 7200 -- -- 307.01 10.23 

2,4 二氯苯酚、2 甲 4 氯

苯酚、异丁醇、甲醇、

甲苯、S-2-氯丙酸甲酯、

COD 

1#切片间碱吸收塔排水 7200 -- -- 20.00 2.00 COD 

B 线 

2,4 二氯苯氧丁酸萃取废水 100 307 10843.03 3328.81 33.29 
丁内酯、2,4 二氯苯酚、

甲苯、COD 

2 甲 4 氯苯氧乙酸萃取废水 80 492 14924.09 7342.65 91.78 
2 甲 4 氯苯酚、甲苯、

COD 

2 甲 4 氯苯氧丙酸萃取废水 94 578 13530.01 7820.35 83.20 
2 甲 4 氯苯酚、甲苯、

COD 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 156 

生产线 产生环节 

生产 

时间 

生产批

次 

批次 

产生量 
废水产生量 

主要污染物 

d/a 批次/a m3/批次 m3/a m3/d 

2 甲 4 氯苯氧丁酸萃取废水 26 81 10952.12 887.12 34.12 
丁内酯、2 甲 4 氯苯酚、

2 甲 4 氯苯氧丁酸、甲苯 

3#树脂吸附碱吸收塔排水 7200 -- -- 364.84 12.16 

COD、2,4 二氯苯酚、2

甲 4 氯苯酚、异丁醇、

甲苯、丁内酯 

2#切片间碱吸收塔排水 7200 -- -- 20.00 2.00 COD 

C 线 24 二氯苯氧丁酸丁酯废水 22.5 42 2052.94 86.22 3.83 

2,4-滴丁酸、正丁醇、甲

苯、对甲苯磺酸、24D

丁酸丁酯、COD 

公共 

设施 

车间通排风碱吸收塔排水 7200 -- -- 157.64 15.76 

D-乳酸甲酯、吡啶、2,4

二氯苯酚、2甲4氯苯酚、

COD、总氮 

切换设备清洗废水 7200 -- -- 240 40 COD 

地面清洗废水 7200 -- -- 264.38 0.88 COD、SS 

循环排污水 7200 -- -- 26640 88.8 COD 

-- 合计    72212.41 
357.74（最

大） 
 

 进入厂区脱盐设施    40500.69 
209.29（最

大） 
 

 非高盐废水    5071.72 59.65（最大）  

 进入污水站处理部分    45572.41 
268.94（最

大） 

COD、总氮、甲苯、二氯甲

烷、2,4 二氯苯酚 、2 甲 4 氯

苯酚  

 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 157 

二、废气 

1、有组织排放的废气 

本项目有机废气主要为生产线产生的生产废气，具体各

个产品生产过程中产生的废气见表 11.4-2。 

表 11.4-2  废气排放表 

序

号 
产品名称 

污染源 
主要污染物 

排放量 

(t/a) 
备注 

1 高 2,4-滴丙酸 

酚钠脱水不凝气、缩合不

凝气、脱醇不凝气、异丁

醇塔不凝气、萃取废气、

汽提塔不凝气、解吸废

气、刮板蒸发不凝气、切

片废气等 

异丁醇、甲醇、HCl、2,4-

二氯苯酚、甲苯、S-2-

氯丙酸甲酯、VOC 等 

20.593  

2 
高 2-甲-4-氯苯

氧丙酸 

酚钠脱水不凝气、缩合不

凝气、脱醇不凝气、异丁

醇塔不凝气、萃取废气、

汽提塔不凝气、解吸废

气、刮板蒸发不凝气、切

片废气等 

异丁醇、甲醇、HCl、2

甲 4 氯苯酚、甲苯、S-2-

氯丙酸甲酯、VOC 等 

123.74

8 
 

3 
2,4-二氯苯氧

丁酸 

酚钠脱水不凝气、缩合不

凝气、脱醇不凝气、萃取

废气、汽提塔不凝气、解

吸废气、刮板蒸发不凝

气、切片废气、溶剂回收

不凝气等 

2,4-二氯苯酚、异丁醇、、

甲苯、HCl、丁内酯、2,4-

二氯苯氧丁酸 

12.79  

4 
2-甲-4-氯苯氧

乙酸 

酚钠脱水不凝气、中和废

气、缩合不凝气、萃取废

气、汽提塔不凝气、解吸

废气、刮板蒸发不凝气、

切片废气、溶剂回收不凝

气等 

2 甲 4 氯苯酚、氯乙酸、

甲苯、HCl、2 甲 4 氯苯

酚 

14.11  

5 
2-甲-4-氯苯氧

丙酸 

酚钠脱水不凝气、中和废

气、缩合不凝气、萃取废

气、汽提塔不凝气、解吸

废气、刮板蒸发不凝气、

切片废气、溶剂回收不凝

气等 

2甲 4氯苯酚、2-氯丙酸、

异丁醇、甲苯、HCl、2

甲 4 氯苯氧丙酸 

22.058  

6 
2-甲-4-氯苯氧

丁酸 

酚钠脱水不凝气、缩合不

凝气、脱醇不凝气、萃取

废气、汽提塔不凝气、解

2 甲 4 氯苯酚、异丁醇、

丁内酯、甲苯、HCl、 
3.398  



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 158 

序

号 
产品名称 

污染源 
主要污染物 

排放量 

(t/a) 
备注 

吸废气、刮板蒸发不凝

气、切片废气等 

7 
2,4-二氯苯氧

丁酸丁酯 

溶解釜废气、酯化不凝

气、水洗废气、溶剂回收

废气等 

正丁醇、甲苯、2,4D 丁

酸丁酯 
0.42  

 

2、无组织排放的废气 

本项目无组织排放的废气主要为车间生产线逸散的废

气及粉尘等。 

三、固体废物 

本项目生产过程中固体废物主要为蒸馏残渣、精馏残

渣、亚硫酸钠结晶、废硫酸、滤渣、甲醇产物、废包装袋和

员工生活垃圾等，具体固体废物产生量见表 11.4-3 

表 11.4-3 固体废弃物排放表 

序号 名称 污染物 排放量 备注 

1 高 2,4-滴丙酸 
蒸馏残渣、精馏残渣、亚硫酸钠结晶、

废硫酸等 
631.875  

2 
高 2-甲-4-氯苯氧

丙酸 
滤渣、蒸馏残液、甲醇产物 

4191.38

9 
 

3 2,4-二氯苯氧丁酸 硅藻土过滤残渣、蒸馏残液 3.625  

4 
2-甲-4-氯苯氧乙

酸 
硅藻土过滤残渣、蒸馏残液 7.515  

5 
2-甲-4-氯苯氧丙

酸 
硅藻土过滤残渣、蒸馏残液 6.962  

6 
2-甲-4-氯苯氧丁

酸 
硅藻土过滤残渣、蒸馏残液 1.059  

7 
2,4-二氯苯氧丁酸

丁酯 
硅藻土过滤残渣 0.668  

8 其它 废包装袋 42.722  

9 员工 生活垃圾 2.16  

 

四、噪声 

本项目噪声源主要为各种物料泵、真空泵以及各种搅拌



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 159 

器等机械噪声和事故排放气产生的空气动力性噪声，噪声等

效声级约 80~95dB（A）。 

 

第五节  环境保护治理措施及方案 

 

一、废水治理 

本项目产生的高盐废水需要进行脱盐处理，然后进入

MVR 处理设施处理，处理后的冷凝水进入污水处理站。 

1、MVR 处理系统 

（1）萃取预处理系统 

拟建项目产生的高盐废水需要进行脱盐处理，为减少废

水中有机物对 MVR 系统的影响，厂区设有高浓高盐废水萃

取系统，以柴油为萃取剂，通过相似相容原理将废水中有机

物萃取至柴油相，降低进入蒸发设施有机物浓度，同时也减

轻对后续污水站生化系统的影响。 

山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司厂内现有

萃取预处理系统处理规模为 3×144m3/d，现有富余处理能力

348.54m3/d，本项目需要处理的高盐废水量约 209.29m3/d，

厂内现有萃取预处理系统可以满足处理要求。 

（2）MVR 系统 

厂区现有高盐废水处理设施包括 500m3/d 的 MVR 蒸发

设施、240m3/d 的 MVR 蒸发设施各一套，拟建项目高盐废水

依托现有 500m3/d MVR 蒸发设施，其富余处理能力为

342.21m3/d，本项目最大处理量 209.29m3/d，厂内现有 MVR

系统可以满足要求。 

2、污水处理站 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 160 

该公司现有污水处理站处理规模为 2500m3/d，采用“预

处理+厌氧+好氧生化处理”工艺，污水具体处理流程如下： 

厂区废水经过隔油调节池均质、均量调节，同时去除混

合污水中少量的油相有机物，隔油调节后由污水提升泵泵入

反应池。在反应池调节 pH 值，并投加絮凝剂充分搅拌使污

水中含有的不溶性有机物在药剂作用下聚集成团，污水进入

絮凝沉淀池进行沉淀分离。沉淀后的上清液进入厌氧给水池

中，混合均匀的污水用泵打入厌氧流化床中去除污水中的大

部分有机污染物，处理后的污水自三相分离器流入 CAST 集

水池中，然后再将 CAST 集水池中的混合污水泵入 CAST 生

化池进一步去除有机物，处理后的污水达标排放。絮凝沉淀

池产生的污泥以及 CAST 生化池的剩余活性污泥定期泵入污

泥浓缩池，浓缩后的污泥压滤后进一步脱除水分，滤液流至

调节池进一步处理，压滤后的污泥委托有资质单位处置。 

本项目污水经污水处理站处理达标后排至园区潍坊崇

杰污水处理有限公司处理。 

 

厂区废水 隔油调节池 反应池

絮凝剂

絮凝沉淀池 厌氧流化床 CAST生化池

污泥 污泥 污泥

污泥浓缩池
浓缩液

污泥干化系统
滤液

污泥委托处理

废水送园区污水处理厂

 

图 11.5-1 厂内污水处理站处理工艺流程框图 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 161 

3、生活污水系统 

本工程生活污水系统主要是收集和排放来自本项目各

建筑物的盥洗室、厕所、浴室的生活污水。每个建筑物的生

活污水管道上均设置单独的化粪池，经化粪池处理后的生活

污水经重力流管网收集后，排入到厂内污水处理设施处理。 

4、事故排水系统 

考虑到下列几种非正常工况排污： 

（1）生产不正常造成工艺物料泄漏、生产污水排放量

或者排放浓度大幅度增加超过了污水处理装置的承载负荷

时； 

（2）由于污水处理装置运行不正常、排水水质不能满

足排放标准要求时； 

（3）发生火灾时污染区域内产生了大量消防废水； 

（4）污染区域内产生的初期污染雨水； 

因此，在厂区内设置事故废水系统用于收集事故中的工

艺物料泄漏、消防废水以及可能被污染的雨水等。罐区及各

工艺装置储罐区等在围堰内可贮存泄漏的工艺物料时外，其

它可能造成污染的工艺装置区域内的事故污水由暗沟/或管

收集经水封井后重力流入事故排水管道，排至事故雨水池。 

本工程事故水量最大为 526m3，为装置最大一次消防水

量和污染区域的雨水量之和。其中最大一次消防水量为

486m3，污染区域内产生的初期污染雨水最大约 40m3。该公

司厂内北侧设有 1 座容积 1500m3 事故水池，厂区西南侧设

有 1 座容积 1000m3事故水池和 1 座容积 2200m3 的初期雨水

收集池，可以满足项目事故排水需要。对事故水池收集到的

污水经泵打入污水处理站处理，达标后排放。 



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司 6000 吨/年小吨位苯氧羧酸项目   

山东省工程咨询院 162 

二、废气治理 

1、有组织排放废气 

本项目生产线废气大部分送至厂内 RTO 系统进行处理，

其中部分废气先进行两级碱吸收+树脂吸附（含脱附）预处

理后再送至 RTO 处理。 

本项目中酚钠盐脱水不凝气、缩合不凝气、萃取废气、

汽提不凝气、刮板蒸发不凝气等废气主要污染物为异丁醇、

甲醇、2,4-二氯苯酚、2 甲 4 氯苯酚、S-2-氯丙酸甲酯等有机

物以及酸性气 HCl，考虑到 2,4-二氯苯酚、2 甲 4 氯苯酚有

较明显异味，含有有机氯、无机氯，该部分废气设置两级碱

吸收+树脂吸附（含脱附），酚类、HCl 易被液碱吸收，树脂

吸附对有机氯具有较好的吸附效果。 

有机废气
去RTO系统

解吸气

解吸气

解吸废气

解吸气

一级碱吸收

返回装置溶剂罐

树脂
吸附
A塔

接收罐

一级冷凝 一级深冷

一级深冷

二级碱吸收

返回装置溶剂罐

树脂
吸附
B塔

 

图 11.5-2 树脂吸附系统工艺流程框图 

 

本项目切片产生的废气经负压引风机引至碱吸收塔进

行处理，处理后的废气并入 RTO 系统。 

异丁醇精馏塔、水精馏塔、甲苯溶剂回收塔等不凝气主

要污染物为甲醇、异丁醇、甲苯等不含氯元素，且易于燃烧

分解，直接进入 RTO 系统。 